huiusmodi ratio socratis fuit: omnem quicumque philosophus est sener caluus: etiam socrates esse. In multis ergo continuatio ista valet accidere. Quocirca non vnum significat: quod continue proferatur. Ergo si ex omnibus vnum quidem significetur: et continue proferatur: vna est oratio: ut partes quedam rei definite sint ea que in diffinitione ponuntur: non accidentia. et proficit quidem aliquid continua prolatio ad perficiendam vnam orationem: sed ipsa sola non sufficit: nisi vnumquodque subiectum sit. atque ideo dixit Aristoteles animal gressibile bipes non idcirco esse vnam orationem: quod propinque dicatur. nam neque sufficit ad constituendam vnam orationem propinquitas proferendi: nihilque prohiberet que naturaliter essent multiplices: eas continue et propinque prolatas vnas videri. sed huius rei rationem Aristoteles ponere distulit. Sed sus ergo huiusmodi est. Necessesse est inquit omnem enunciativam orationem ex verbo esse vel casu. Etenim hominis ratio: que et ipsa quoque oratio est: si non est: aut erit: aut fuit: aut aliquid huiusmodi illi addatur: nondum est enunciativa. hoc vero in solis simplicibus enunciationibus venit. In his autem que coniunctione vne sunt (ut supra iam ait) non omnino est. Cum enim dico dies est. vis tota in verbo est. Si autem cum coniunctione proferam si dies est. lux est. tota vis in coniunctione consistit. Veritatis enim aut falsitatis rationem sola coniunctio tenet: que conditionem proponit: cum dicit. si dies est lux est. si enim illud est illud euenit. igitur in coniunctione omnis vis huiusmodi propositionis est. omnis autem simplex propositio totam vim in verbo habet positam. Et quemadmodum in his: que hypothetice vel conditionales dicuntur. coniunctiones vni propositionis tenent sic in simplicibus propositionibus predicatio vim obtinet. vnde et grece quoque tales propositiones categorice. id est predicative dicuntur scilicet que sunt simplices: quod in his totam propositionem obtineat predicatio. atque ideo Aristoteles ait ex verbo vel casu fieri simplicem enunciationem. nam preter id quod continet totam propositionem predicativam. scilicet preter predicationem enunciativa non fit: non est: ut negatio quoque non ad subiectum sed ad predicatum semper aptetur. Nam cum dico sol oritur: non est huius negatio. non sol oritur: sed illa que est sol non oritur. atque ideo negatio ad subiectum posita non facit contrariam propositionem: ad predicatum vero reddit contrariam. Recte igitur Aristoteles de subiecto nihil locutus est. Non enim predicativam propositionem subiectus terminus tenet: sed tantum predicatum: qui totam enunciationem propria virtute confirmat.

Est autem vna oratio enunciativa que vnum significat: vel coniunctione vna plures vero: que plura et non vnum: vel inconiuncte. Nomen ergo et verbum dictio sit sola: quoniam non est dicere sic aliquid significantes voce enunciare: vel aliquo interrogante: vel non sed ipso proferente.

Hinc monstratur quoniam tunc cum dicit. Est autem vna prima oratio enunciativa affirmatio: deinde negatio. primam enim non de ea oratione dixisse putandum est: que naturaliter vna est: sed de affirmatione alioquin hic quoque repetens ita dixisset. Est autem oratio vna prima enunciativa que vnum significat. sed quoniam non ita dicit: manifestum est quod dudum ait primam: non ad orationem: que preter coniunctiones

vna est: retulisse: sed ad affirmationem: quam negatione priorem esse constaret. sed hoc iam superius dictum est. Quid autem sibi velit hec enunciativa: paucis exponam. Multas enim confusiones multosque in orationibus errores hic locus optime intellectus: veraciterque perceptus sustulit. et hec est expositio: quam nullus ante Porphyrium expositorum vidit. Non est idem namque vnam esse orationem et multiplicem. quod simplicem et compositam: et distat vna a simplici: distat etiam multiplex a composita. Est ergo vna oratio que vnum significat: multiplex autem que non vnum sed plura. fit autem hoc in huiusmodi orationibus: ut cum dico: cato philosophus est hec oratio non est vna. non enim vnum significat. potest. enim. monstrare et catonem vticensem esse philosophum. potest etiam ostendere et catonem censorinum oratorem esse philosophum. qua in re non vna est oratio. atque idcirco in vticensi quidem catone est vera: in oratore vero falsa. Huiusmodi ergo orationes multas vocamus. Sin vero vnum significat. ut cum dicimus. in charta scribitur. illam dicimus vnam ergo vna que fit vel multiplex oratio ex his intelligitur que significatur. si enim vnam significat rem. vna est. si multas. multiplex. Simples autem et compositae orationes non ad significationem: sed ad terminos ipsos dictionesque: que in propositionibus sumuntur: referende sunt. Et est quidem simplex oratio enunciativa: que ex solis duobus terminis constat: ut est homo vivit. Siue autem his propositionibus omnis addatur: ut est omnis homo vivit. siue nullus: ut nullus lapis vivit. siue aliquis: ut aliquis homo vivit. vel aliquis homo non vivit. quoniam termini ipsi duo sunt simplex vocatur propositio. composita vero si ultra terminos duos enunciat: ut est plato philosophus in licio ambulat. hic enim quattuor sunt termini. vel si tres sint: ut plato philosophus ambulat. hec quoque si eis omnis aut nullus aut aliquis addatur: eodem modo compositae sunt. Ergo vna vel multiplex oratio intelligitur: si vnum vel multa significat. et de propria significatione semper iudicantur. Simpler autem et composita non ex significatione: sed ex verborum et nominum pluralitate cognoscitur. si enim ultra duos terminos habet propositio composita est: si duos tantum simplex: si ergo semper oratio que simplex est. id est que duobus terminis constat: vnam tantum significantiam retineret: indifferenter dici posset vna oratio et simplex eadem enim vna esset: que etiam simplex. sed quoniam non omnis simplex vnum significat. non omnis simplex vna est. potest ergo fieri: ut simplex quidem sit propositio: multe tamen orationes: simplex quidem ad compositionem dictionum: multe vero ad significationem sententiarum: quare erit in hoc gemina distinctio ut vnam dicamus simplicem namque orationem: alteram simplicem et plures orationes. Rursus si omnes compositae orationes plures etiam res significant. indifferenter diceremus multiplicem et compositam. sed quoniam fieri potest. ut propositio aliquotiens quidem constet ex numerosis pluribusque terminis quod sunt duo: vnam tamen sententiam monstrat. potest quidem fieri ut composita sit: vna tamen oratio sit significatione: composita dictione: ut est animal rationale mortale metis et discipline capax. hec quidem plura sunt: sed his vna substantia subiecta est id est homo. Quare vna quoque sententia est. Sin vero quis dicat. socrates et ambulat et loquitur et cogitat. multa sunt. diuersa sunt enim et quod ambulat: et quod

De interpretatione editionis secunde liber.ii.

loquitur: et quod cogitat. Quare erit aliqui composita quidem oratio: una tamen. sed quoniam composita oratio aliquoties eodem continue sine coniunctione dicitur: aliquoties eodem continue copulatur. sunt hinc quatuor differentie est. n. una oratio. composita ex terminis continuatim dicitur et sine coniunctione unam sententiam monstrans. ut est animal rationale mortale mentis et discipline perceptibile. hec. n. oratio composita quidem est ex multis terminis: sed coniunctionem non habet. nam quod dictum est mentis et discipline perceptibile: hec coniunctio que est. et nullam in tota propositione unum obtinet. neque. n. coniungit propositionem: sed artem vel rem addit: cuius susceptibilis homo esse videatur. et habet unam substantiam subiectam: que est homo. Alia vero est composita ex terminis nulla coniunctione copulatis multiplex: et non unam significans propositionem: ut est plato atbeniensis philosophus disputat. Aliud. n. est esse platonem. aliud esse philosophum. aliud esse atbeniensem. aliud disputantem. et hec coniuncta unum aliquid non faciunt quasi substantiam. Quare hec multiplex est. sed ea manifestus est nulla coniunctione copulati. Alia vero est composita ex propositionibus inconiunctis multiplex: ut est iupiter optimus maximus est: Juno regina est: minerua dea sapientie est. quas si quis sub unum continueque proferat: plures quidem propositiones sunt: et oratio multiplex: sed coniunctione carent. Alia vero est composita vel ex terminis vel ex propositionibus coniunctione copulatis multiplex et multa significans: et ex terminis quidem composita: ut si quis dicat. iupiter et apollo sunt dii. Ex propositionibus autem coniuncta multa significans est: ut si quis dicat. et apollo vates est: et iupiter tonat. Est autem preter has alia composita oratio ex propositionibus coniunctione coniunctis unam significans orationem: ut cum dico. si dies est lux est. due. n. propositiones que sunt iste. dies est. lux est. si coniunctione copulantur. sed hec oratio non significat multa: neque. n. die esse et lucem proponit esse. sed si dies est. lucem esse. Quocirca significat consequentiam quadammodo: non existentiam propositionis. non. n. dicit utraque esse: sed si una est alia est consequens: quod utrumque in unam quodammodo intelligentiam congruit. Sed hanc porphyrius propositiones extrinsecus ponit. adcirco quod plura significare videbatur. ipsa. n. propositionum pluralitas multitudinem simulat significationem: sed (ut dictum est) non plures significat res: sed unam consequentiam. Composita igitur et unam rem significantium propositionum duplex modus est. Aut. n. ex terminis inconiunctis unam rem significans composita oratio: ut animal rationale mortale est. Aut ex propositionibus composita: et coniunctione copulata unam quidem emittens plura significandi: unam vero rem significans oratio: ut si dicamus. si dies est lux est. Luz ergo hec sit distributio compositarum et simplicium orationum duplici modo unum orationes sunt. et duplici multe. Simpliciter autem in composita: et simpliciter composita. et uno quidem modo una oratio dicitur: cum sine coniunctione non est. Alia vero cum unam rem significat. rursus uno dicitur modo oratio multiplex: cum aliqua coniunctione non copulata: alio vero cum plura significat. atque hoc est quod ait. Est autem una oratio enunciatiua que unum significat: vel coniunctione una. Plures autem que plura et non unum: vel inconiuncte. est enim (ut dictum est) dupliciter una oratio: vel quoniam cum coniunctione est: vel cum unam rem significat. Multiplex autem oratio est: vel que multa significat. vel que sine coniunctione coniungitur. multas. n. orationes vocavit eas: que sunt multiplices: vel significationis pluralitatem teneant: vel preter coniunctiones sint. Quod autem ait. vel inconiuncte.

ete. totum completus est. multiplex est. n. propositio vel si fuerit in composita. quoadmodum est. Lato plus est. Multiplex est vel si fuerit composita ex terminis preter coniunctionem: quemadmodum dictum est: ut plato atbeniensis in licio disputat. vel si composita sit ex propositionibus preter coniunctionem: quemadmodum est. homo est. animal est. vel si composita sit ex terminis coniunctione copulatis: ut et iupiter et apollo dii sunt. vel si composita sit ex propositionibus preter coniunctionem: quemadmodum est. et apollo vates est: et iupiter tonat. Cur autem dicitur plures autem que plura. et non unum addit. hoc est quod sunt quedam que plura significant in sermonibus: unum tamen in tota compositione demonstrent: ut est animal rationale mortale. hec. n. omnia multa significant. aliud est. n. animal: aliud rationale: aliud mortale. sed totum simul unum est quod est homo. Cum autem dico socrates atbeniensis philosophus. et singula plura sunt: et omnia simul plura nihilominus sunt. hec. n. accidentia sunt: et nullam substantiam informant. atque hoc quidem dicitur de orationibus: que vel coniunctione unum sunt: vel significatione et rursus de multis que vel preter coniunctionem multe essent: vel significatione multiplici. Que vero in simplicibus atque compositis posterius dicitur: cum ad id loci expositio venerit: explicabitur. nunc autem revertamur ad ordinem: igitur quoniam supra dixerat simpliciter propositionem: quam cathogoricam greci dicunt: nos predicativam interpretari possumus: semper verbi predicatione constitui: non autem semper nomine subiecto: quod aliquoties quidem vel infinitum nomen: vel casus nominis: vel verba subiecta sunt. Cum ergo dictis simpliciter constitui diceret simpliciter ordinem: et affirmationem negationemque ordines esse ostendit: manifestum fecit affirmationem et negationem dictis constitui et formari ita quod ut affirmationem et negationem se sola ubi dictio predicata: non autem semper dictio nominis subiecta persiceret. Cum igitur hec ita proposuisset: nunc quod sit dictio. que predicativa. i. simplices propositiones format exponit dicens. Nomen ergo et verbum dictio sit sola: quod ideo ait dictio sit sola quod sunt quedam dictiones simul et affirmationes vel imperfecte orationes. quod iam supra dictum est. Cur autem nomen et verbum sole sint dictiones monstrat. quoniam non est dicere sic aliquid significantem voce enunciare: vel aliquo interrogante vel non sed ipso proferente. Sensus huiusmodi est. Enunciatiua propositio bis maxime duobus format per propriam nomen atque substantiam. et per eius usum atque tractatum. et nomen quidem ipsius est: ut in ea veritas inveniatur aut falsitas. usus autem cum aliquid aut interrogando proponitur et respondetur: ut utrum anima immortalis est. aut certe cum aliquis per suam sententiam enunciat atque profert. ut si quis dicat hoc ipsum ex propria voluntate anima immortalis est: unde definitio quoque enunciatiua unius quidem nature atque substantie talis redditur. Enunciatio est oratio: in qua verum falsumve est. Ex usu vero eius atque tractatu enunciatiua oratio est quam interrogantes proponimus: ut verum vel falsum aliquid audiamus. ex nostra vero prolatione. quam proponentes aliquid verum falsumve monstramus. ergo cum omnis enunciatiua oratio aut in interrogatione posita sit: aut in spontanea prolatione: et in utraque enunciatiua nomen et substantia illa versetur: ut siue in interrogatiua sit posita cum ratione coniuncta: verum habeat vel falsum siue per se per lata viriliter retineat: dictiones inquit vel alio interrogante vel quolibet proferente et sponte dicente verum falsumve non continent. Si. n. quis dicat interrogans. socrates ne disputat. alius respondeat disputat. hoc quod respondit

quod refertur disputat si cum tota interrogatione iungatur, potest habere intellectum verum falsumve significatis ordinis. Sin vero per se intelligatur disputat: quod quod alio interrogante responderit: sine vero tamen falsoque relinquatur. Similiter et si quis dicat socrates vel ambulat nullo in interrogante: sed ipse proferens: nec verum aliquid nec falsum designat. ergo verba et nomina dictiones solae sunt: quae et simplices sunt. Erant. n. aliae quaedam dictiones in orationibus nominibusque compositis: sed nondum perfecte scilicet: quae neque verum neque falsum: vel alio interrogante vel quolibet sponte proferente significat. Erunt. n. aliae quaedam dictiones. quae alio interrogante et quolibet sponte proferente verum falsumve retinerent. in his. s. quae erant affirmationes aut negationes. Quocirca sensus huiusmodi est. ordo autem verborum sic se habet. nomen ergo et verbum dictionis sit sola: quae non possumus dicere significantem aliquid sic voce. i. verbo vel nomine enunciare. Non. n. possumus dicere: quae quae verbo vel nomine significat aliquid: ille enunciat. vel aliquo interrogante: vel non sed ipso proferente: tamen si sic diceret. Verba ipsa et nomina dictiones sole sunt quae verbis et nominibus significantem hominem aliquid non possumus dicere quae enunciat quicquid siue cum aliis interroget: siue ipse sponte proferat simplicem dictionem. Enunciare autem est orationem dicere: quae verum falsumve designat

Harum autem haec simplex: quid est enunciatio: ut aliquid de aliquo vel aliquid ab aliquo haec autem ex coniuncta: vel ut oratio quaedam iam composita.

Quam superius de vniuersis orationibus atque pluribus dixit: et vna quidem posuit: quae aut coniunctione vna esset secundum plationem: aut significatione secundum propriam nam: plures vero quae aut coniunctione carerent: aut multa significatione sua complecterent: quaeque aliud erat vna oratio: aliud simplex: aliud composita: aliud plures: post illa ad simplicem compositamque reuertitur dicens simplicem esse orationem enunciatiuam: quae duobus terminis continetur. quorum vnum subiectum est: alterum predicatum. Quod vero ait. harum autem enunciatiuarum. s. orationum dixit: quae haec quidem simplex est enunciatio. et quae simplex est enunciatio: ipse proposuit dicens. ut aliquid de aliquo. subaudiendum est predicemus: ut sit hic sensus. Harum autem enunciatiuarum orationum est simplex enunciatio si aliquid vnum de vno aliquo predicemus: ut si dicat plato disputat: de aliquo platone aliquid. i. disputat predicatum. et haec simplex est enunciatio. Idcirco quae duobus terminis partibusque coniungitur. Si qua vero plures habeat terminos: et eius partes duorum terminorum multitudinem egrediantur: ille compositae orationes dicuntur. etenim enunciatio composita huiusmodi est. si dies est lux est. dies. n. est. et lux est. duae sunt simplices enunciationes: quae coniuncte vnam compositam proferunt. atque hoc est quod ait. haec autem. i. alia oratio ex his coniuncta. i. ex simplicibus enunciationibus: velut oratio quaedam iam composita est. haec. n. non simplex est oratio. Simplex. n. oratio solas dictiones habet duas in partibus: composita vero est orationes sicut haec quae supra posuit. Est ergo hic ordo quem ipse confudit. prius. n. de affirmatione et negatione: quae prima esset: quae posterior: expediiuit. dehinc de vniuersis orationibus et de pluribus dixit. postremo de simplicibus atque compositis. Sed quae quaedam in medio permiscuit: ea paululum differentes directam serie continuauimus. Longum arist. hyperbaton partium coniunctione recedentes. neque. n. simile videtur quod ait. Est autem vna prima oratio enunciatiua affirmatio deinde negatio: aliae vero con-

iunctione vna: et rursus cum dicit. Est vna oratio enunciatiua quae vnum significat: vel coniunctione vna. Plures autem plura et non vnum vel inconiuncte: vel cum rursus addit. harum autem haec simplex: quid est enunciatio: ut aliquid de aliquo vel aliquid ab aliquo: haec autem ex his coniuncta velut oratio iam composita. Sed illud quidem quod prius dixit. est autem vna prima oratio enunciatiua affirmatio: deinde negatio. ad hoc retulit: ut priorem affirmationem esse monstraret: posteriorem vero negationem. ait. n. deinde negatio. vbi quae ait prima ad affirmationem ponendum est. quod vero secutus est paulo post. Est autem oratio vna enunciatiua quae vnum significat vel coniunctione vna. Plures autem quae plura et non vnum vel inconiuncte ad hoc retulit: ut doceret quod vnas esse orationes putari oportet: expediens autem quae vnum significaret aut quas coniunctio vnas faceret: vel quas plures: aut quae multa in significatione retinerent: aut quae vnum corpus nulla esset coniunctione compositum. Quod vero postremo addidit: haec autem haec quidem simplex est enunciatio: ut aliquid de aliquo vel aliquid ab aliquo. haec autem ex his coniuncta velut oratio quaedam iam composita. ad simplices orationes retulit atque compositas. Si plures dicens duobus solis terminis iunctas: compositas quae ex simplicibus orationibus enunciatiuis coniungerentur: ut sit totus ordo hoc modo. Est autem vna prima oratio enunciatiua affirmatio: deinde negatio. et rursus intermissis quae sequuntur hoc subiicit. Est autem vna oratio enunciatiua quae vnum significat: vel coniunctione vna. Plures autem quae plurima et non vnum vel inconiuncte. et post hoc intermissis quoque sequentibus hoc sequatur. harum autem haec quidem est simplex enunciatio: ut aliquid de aliquo vel aliquid ab aliquo: haec autem ex his coniuncta: velut oratio quaedam iam composita. tanquam si sic diceret. Prima quidem inter enunciationes oratio affirmatiua est: secunda vero negatio. affirmationum autem et negationum vna oratio est. quae vnum significat vel quae coniunctione vna est. Multipler autem vel cuius partes coniunctione copulatur: quae multa significat: vel quae coniunctione non iungitur. Haec autem simplex est quae duobus terminis constat: ut aliquid de aliquo vel aliquid ab aliquo: alia vero composita: quae ex simplicibus affirmationibus iungitur. Quod autem dicit aliquid de aliquo: vel aliquid ab aliquo tale est: aliquid. n. de aliquo affirmationem significat: ut cum dico socrates disputat: de aliquo socrate aliquid. i. disputat predicatum: et sit affirmatio. Si autem dico socrates non disputat. a socrate disputationem seiunxi: et ab eo abstuli. et haec negatio est. Affirmatio. n. aliam rem de alia predicat: eique coniungit. Negatio vero a qualibet re quamlibet rem predicando tollit. ergo hoc quod ait aliquid de aliquo: affirmationem simplicem significauit. quod dixit aliquid ab aliquo. negationem simplicem.

Est autem simplex enunciatio vox significatiua de eo quod est aliquid vel non est: quemadmodum tempora diuisa sunt affirmatio vero est enunciatio alicuius de aliquo. negatio vero enunciatio alicuius ab aliquo.

Postquam de multis atque vniuersis necnon simplicibus compositisque enunciationibus expediiuit: enunciationem simplicem tractat: et eam diffinitione concludit dicens vocem eam esse significantem aliquid esse vel non esse. Quod ergo ait vocem eam esse: ad genus retulit quae significatiua: ad ipsius differentiam vocis. Quod de eo quae esset aut non esset aliquid: ad significatarum rerum rursus differentiam retulit. habet. n. secum ipsam

De interpretatione editionis secunde liber.ii.

vocem: qua profert: vt significet quiddam quid autem si significet: aut circa quod designationem enunciatio retinet: ad dñam significatiuam pertinet vocem: ita. n. dñm est tanquam si diceret. non oia enunciatio significat: sed esse aliquid aut non esse. Ergo est enunciatio simplex vox si significatiua de eo quod est esse aliquid vel non esse. i. ois enunciatio aut affirmatio aut negatio est. esse. n. ponit affirmatio: non esse negatio. sed quanta diffinitione breuitate restringit: quanta non videtes in errore stolidum falsitatis abducti sunt. pretendunt igitur affirmationis et negationis non esse enunciationem genus. Illa si hec inquit diffinitio est enunciationis ois at generis diffinitio propriis speciebus accommodari potest (o. n. genus vniuoce d speciebus propriis predicat) dubium non est: quoniam hec quoque diffinitio enunciationis: si eis enunciatio genus est: affirmatioui negationisque conueniat: si tamen eius species hec sunt sed quis vnquam dixerit affirmationi conuenire hanc diffinitionem que est: vox enunciativa de eo quod est aliquid esse vel non esse. Illegit. n. fieri potest: vt affirmatio vox sit significatiua de eo quod est esse et non esse: sed tamen de eo quod est esse. negatio rursus non de eo quod est esse et de eo quod est non esse: sed tamen de non esse: nunquam est de esse. Interimit. n. semper negatio iungit atque contrahit affirmatio. Quare si hec diffinitio enunciationis ad affirmationem negationem non potest predicari: affirmatio et negatio enunciationis species non sunt. quod mihi nimium videntur errare: quia si vobis quicquam veteris vtriusque affirmationem et negationem simul eadem diffinitione concludere. Possunt. n. dicere. affirmatio et negatio est vox significatiua de eo quod est esse aliquid vel non esse. vt vox significatiua vtriusque conuenit. de eo quod est esse aliquid affirmatiouis soli. de eo quod est non esse solius sit negatiouis. Sed nihil potuit fieri breuius: nisi vt in eadem diffinitione et enunciationis namque contraheret: et ipsi faceret diuisionem. tanquam. n. si ita dixisset. enunciatio vox est significatiua: in qua vtriusque falsius designat. huius vna atque species affirmatiua est: alia negatiua ita ait. Enunciatio est vox significatiua de eo quod est aliquid vel non est. Illa quod dixit. de eo quod est aliquid vel non est. tale est. ac si diceret quod vtriusque falsumque demonstrat. o. n. quod esse ponit aliquid: vt si dicam dies est: vel non est: vt si dicam dies non est. vtriusque falsum demonstrat. Si ergo aliquid ponat esse vel non esse: in eo veritas et falsitas inuenitur. est igitur in hoc quod ait vocem significatiuam esse de eo quod est aliquid vel non est. tanquam si diceret. Est enunciatio vox significatiua vtriusque falsumque significans. Significatio namque de eo quod est esse aliquid vero non esse vtriusque falsius demonstratio est. sed in eadem diffinitione species admirabili breuitate partitus est. tanquam. n. si diceret: vox. n. significatiua est enunciatio: in qua vtriusque falsumque demonstrat Sed vna eius pars affirmatiua est: alia negatiua. ita ait de eo quod est aliquid vel non est. Significatio. n. de eo quod est aliquid affirmatio est: de eo vero quod non est negatio ita id quod ait designatiua esse vocem enunciationem de eo quod est aliquid aut non est. vtriusque vna colligit intelligentia. hoc. n. quod dixit de eo quod est aliquid aut non est. vtriusque significat et veri falsius demonstrationem: et affirmatiouis negatiouisque diuisionem. Sed alexander et propria sententia non desistit. nec alio quam ceteri tenet errore. ait. n. hic quoque apparere non esse genus affirmationis et negationis enunciationem: quoniam ita in diffinitione enunciationis affirmatiouis et negatiouis vt partibus vsus est. Oportet autem compositum atque o. n. equocum vel suis partibus vel suis significatis desiniri potest: vt si quis ternarium numerum desinire volens dicat: ternarius numerus est quod ex vno duobusque coniunctus est: vel si quis boles desinire vo-

les dicat hoc est aut animal rationale mortale: aut homini equo lozibus vel metallo facta simulatio: ita nomen equo cum ex his que ipsum nomen equiuocum designabatur: osum est: hic ergo eodem modo. Enunciatio inquit est vox significatiua de eo quod est aliquid vel non est: tanquam si diceret. Enunciatio est vox aut affirmatiua aut negatiua: in eundem. s. errorem labens: nec videns quemadmodum vna diffinitione et diuisione fecerit: et nam enunciationis ostenderit: sed hanc expositionem (quod adhuc sciam) neque porphyrius neque vllus alius commentator vidit Aspasius et consentit Alexandro. dicit. n. Alexander eodem modo hic diffinisse Aristotelem. enunciationem: sicut alibi quoque. i. in resolutoriis. illic. n. ita propositionem que est enunciatio diffinitione concludit dicens. Propositionis ergo est oratio affirmatiua vel negatiua alicuius de aliquo: vel alicuius ab aliquo. Idem quoque Aspasius sequitur eum Porphyrius at sic dicit admirabile esse subtilitates diffinitionis: ex sua. n. vi affirmatiouis et negatiouis enunciatio diffinita est. ex terminis vero ipsa affirmatio atque negatio: affirmatio namque in duobus terminis constans aliquid alicui inesse significat. tota autem vis ipsius est aliquid annuere: negatio quoque aliquid alicui non inesse significat: sed tota vis ipsius est aliquid abnuere atque disingere. vel rursus affirmatio aliquid alicui inesse designat: sed vis ipsi tota ponere aliquid est. cum. n. aliquid alicui inesse demonstrat: potest aliquid: rursus negatio quod aliquid alicui non inesse declarat: sed tota vis eius auferre est. Ergo inquit enunciationem ex tota vi affirmatiouis negatiouisque diffinitum dicit: Enunciatio est vox significatiua de eo quod aliquid est vel non est. Hoc at ad negationem pertinet affirmatiouisque vim: tanquam si diceret: enunciatio est vox significatiua que ponit aliquid aut tollit que proprie virtutes sunt affirmationis et negatiouis. Si. n. ita dixisset: enunciatio est de eo quod est aliquid alicui vel non est. tunc ex terminis affirmatiouis vel negatiouis enunciationem diffinisse videret. Cum autem dicit de eo quod est aliquid vel non est. de tota vtriusque vi determinat. in hac. n. affirmatione que dicit dies est: aliquid alicui in terminis adesse monstrauit. est. n. dici applicuit: sed tota huius propositionis vis est aliquid esse de clarare: rursus cum dico dies non est: aliquid alicui non esse pronuncio: sed tota vis est huius non esse dicere: que manifestum est sed porphyrius ex tota vi affirmatiouis et negatiouis enunciationem esse descriptam: ex suis vero terminis ipsas affirmationem et negationem: ait. n. affirmatio vero est enunciatio alicuius de aliquo: in affirmatiouis diffinitione genus sumens: enunciatio. n. (vt dictum est) genus est affirmatiouis et negatiouis: quod ipse Aristoteles plenius demonstrat: quod in vtriusque diffinitione enunciationis nomen ascripsit dicens. affirmatio vero est enunciatio. hoc. n. retulit ad genus. quod vero addidit alicuius de aliquo reduxit ad terminos: in simplicibus. n. affirmatione aliquid de aliquo enunciando predicat vt in eo quod est dies est esse diei. Illegatio quoque ita diffinita est: negatio est enunciatio alicuius ab aliquo. quantum ad enunciationem rursus a genere. Quantum alicuius ab aliquo: rursus ad terminos. In hac enim negatione que est dies non est esse a die enunciando tollimus: sed ut non solum presentis temporis enunciationem diffinisse videretur: addidit enunciationis diffinitionem de aliis quoque temporibus intelligi: ait. n. enunciatio est vox significatiua de eo quod est aliquid vel non est: adiecitque quemadmodum tempora diuisa sunt diuisa enim sunt tempora in tribus. omne enim tempus aut futurum est aut presens aut preteritum aut ex his mixtum. Enunciatio

tum. Enuntiatio est vox significatiua significans: aut esse aliquid aut non esse. Sed quoniam hoc tempus presens designat: non solum de presenti inquit loquimur: sed et de his temporibus que diuiduntur: ut hic esse et non esse et in futuro: veniat et in preterito: ut aliquotiens sic esse et non esse significet. i. sic ponat atque auferat enuntiatione: ut et presens tempus ponat et auferat: ut est socrates est: socrates non est: et preteritum ponat et auferat: ut socrates fuit: socrates non fuit. eodem quoque modo futurum socrates erit. socrates non erit. ergo in his omnibus temporibus solum esse aliquid vel non esse aliquid. i. solum ponere et auferre tota enuntiationis vis est: hoc ergo est quod ait: de eo quod est aliquid vel non esse: quemadmodum tempora diuisa sunt: tanquam si diceret. de eo quod est aliquid vel non esse. vox enuntiativa significat vel in presens vel in preteritum vel in futurum: quemadmodum ipsa tempora diuiduntur. Cur autem talis ordo definitionis fuerit paucis absoluam. Prius. n. de nomine: post de verbo: hinc de oratione: rursus de enuntiatione: dehinc de affirmatione: postremo de negatione differuit. Omne compositum suis partibus posterius est. omne genus suis partibus prius. ergo in compositis toto partes priores sunt: in generibus et speciebus partes toto posteriores. Rursus in compositis totum partibus posterius in speciebus et generibus totum partibus prius est: ergo quoniam verba et nomina neque affirmationis neque negationis neque enuntiationis neque orationis species erant: sed quedam horum omnium partes quibus hec omnia iungerentur: oratio autem genus enuntiationis: enuntiatione affirmationis et negationis: affirmatio prior negatione. s. secundum prolationem: sicut ipse testatus est. Ergo quoniam hec omnia et oratio et enuntiatione et affirmatio et negatio verbis et nominibus coniunguntur: his omnibus nomina et verba priora sunt. Nomen autem res aut per se subsistens: aut tanquam per se subsistens significat. verbo vero accidens designat et velut alii accidens: quod ex supradictis planum est: quod autem per se consistit prius est: ergo id quod nomen significat prius est quam id quod verbum. quare prius verbo est nomen: ergo quoniam nomen et verbum oratione enuntiatione affirmatione et negatione priora sunt. Partes. n. priores sunt his que componuntur: iure ante hec omnia definita sunt. Quoniam vero nomen prius est verbo: prius nomen: postea vero definitum est verbum. Sed quoniam omne genus speciebus suis prius est. post hec. i. nomen et verbum oratione definitione describitur: que et proximam enuntiationis genus esset: et superius affirmationis et negationis. post orationem vero enuntiationemque cum sit species orationis affirmationis tamen et negationis esset genus post enuntiationem vero affirmationem que quam negationi eque uia species esset secundum genus proprium. i. enuntiationem: in prolatione tamen prior est ut ipse supra iam docuit dicens. Est autem una prima oratio enuntiativa affirmatio: deinde negatio. Sed quoniam a nobis superius dictum est hanc eam quinquem res diffinire velle: quod sit dictio: quod enuntiatione: quod affirmatio: quod negatio: quod contradictio: dictioem quid sit ostendit per id quod ait. Nomen ergo et verbum dictio sit sola. enuntiationes vero per id quod ait. Est autem simplex enuntiativa vox significatiua de eo quod est aliquid vel non esse quemadmodum tempora diuisa sunt. Affirmationes vero per id quod ait. est autem affirmatio enuntiativa alicuius de aliquo: negationem quoque diffinitur dicens. Negatio vero alicuius enuntiativa ab aliquo. Restat ergo de contradictione differere. Quid sit ergo contradictio ipse prosequitur dicens.

Quoniam autem est enuntiare et quod est non esse:

et quod non est esse: et quod est esse: et quod est non esse et circa ea: que est extra presens tempora sunt: liter omne contingit quod quis affirmauerit negare: et quod negauerit affirmare. Quare manifestum est: quoniam omni affirmationi negatio est opposita: et omni negationi affirmatio. et sit hoc contradictio affirmatio et negatio opposita.

Expeditis omnibus que sese explicatur: esse promiserat nunc ad reliqua. s. contradictionem ordine venit: eaque ab affirmationibus negationibusque reperit dicens: omnibus affirmationibus posse proprias negationes opponi: et omnibus negationibus proprias rursus et aduerso affirmationes posse constitui. hoc autem hinc sumitur: quoniam nouimus alias res esse: alias non esse. et quoniam nos ipsi si dicere possumus et sentire alias res esse: alias non esse. Ex his quattuor enuntiationibus sunt gemine contradictiones. si quis. n. id quod est dicat non esse: ut si viuente socrate dicat socrates non viuere: quod est negatio et erit negatio falsa: Rursus si quis id quod non est esse confirmet: ut si non viuente socrate dicat socrates viuere. hec rursus affirmatio falsa est. Si quis est id quod est esse enuntiatione constituent: ut si viuente socrate dicat: viuere socrates: vera erit affirmatio. Sin vero quod non est esse negauerit: est negatio vera: ut si quis non viuente socrate dicat socrates non viuere. Ex his igitur. i. ex affirmatione vera et negatione falsa: et rursus ex negatione vera et affirmatione falsa quattuor quidem sunt enuntiationes: sed in duabus affirmatione: in duabus negatione continentur: Contradictiones vero due. hoc est. n. quod ait: quoniam autem est enuntiare et quod est non esse. falsam enuntiationem negationis ostendit: quodque addidit et quod non est esse. falsam affirmationem in enuntiatione proposuit. illud quoque quod dixit et quod est esse. enuntiationem veram designat: quod id quod est esse vera affirmatione proferet: amplius quod ait: et quod non est non esse: vere negationis speciem dedit. Quare et si quod est vere potest dici esse. et id quod est falso potest predicari non esse. et id quod non est vere potest enuntiarum non esse. et id quod non est: falso esse poterit affirmari. Manifestum est omnem affirmationem habere aliquam contradictionem negationis oppositam. et omnem rursus negationem affirmationis oppositione facere contradictionem. etenim si omne quod quis affirmauerit: negari poterit: et quod quis negat: poterit affirmari: quis dubitauerit nec affirmationem posse constitui: cui non negatio contradicat: nec negationem: cuius nulla affirmatio valeat inueniri. Omnis igitur affirmatio negationem: et negatio habet oppositam affirmationem: est igitur contradictio affirmatio et negatio opposita. quid autem sit oppositio posterius dicendum est: aut quid sit contradictio post diligentissima ratione monstrabo. Quod autem ait: et circa ea que sunt extra presens tempora. tale est tanquam si diceret. Sicut affirmatio et negatio in presenti tempore fieri potest: ita etiam vel in preterito vel in futuro. nam sicut potest id quod est esse constitui: ita potest id quod fuit fuisse proponi et id quod futurum est: in specie futuri temporis affirmari ut cum dicimus socrates fuit: sol estate in cancro futurus est. Eodem modo ergo et de futuro et de preterito affirmatio et negatio constituuntur quemadmodum de presenti: futurum autem et preteritum extrinsecus est et preter presens tempus est. Illud enim veniet: illud recessit. Recte igitur et circa ea que sunt extra presens tempora. huiusmodi posse affirmationes negationesque dixit euenire. circa enim preteritum

De interpretatione editionis secunde liber.ii.

et futurum: quod est extrinsecus a presenti tempore similiter omne contingit (ut ipse ait) quod quis affirmauerit negare: et quod quis negauerit affirmare: unde fit ut in omnibus temporibus illud constet omni affirmationi posse opponi negationes: omni quoque negationi oppositam affirmationem posse constitui. Illuc autem qualis debeat sumi oppositio in affirmatione et negatione demonstrat. hoc. n. est contradictio affirmatio et negatio opposite. Quod si he opposite constituunt contradictionem: qualis in his debeat esse oppositio: que contradictionem constituit: recte prosequitur.

Dico autem opponi eiusdem de eodem: non autem equiuoce: et quecumque cetera talium determinauimus contra sophisticas importunitates.

Cum duobus terminis simplex propositio constet: et unus subiectus sit: et alius predicet: subiectus autem fit: qui primus dicitur: predicatus vero qui posterius: dicit illa oppositione affirmationem et negationem integrā constituere contradictionem: que idem subiectum habet: idem etiā predicatū: ut subiectum neque predicatū plura significet: alioquin non erit contradictio neque aliqua oppositio: ut cum dico socrates albus est: et alius dicit ethiops albus non est: hec affirmatio atque negatio non sunt opposite. Idcirco quod est aliud subiectum et idem predicatū. In affirmatione. n. socrates subiectus fuit in negatione ethiops. Rursus cum dico socrates albus est: et alius dicit socrates philosophus non est: nec hec rursus negatio contra affirmationem retinet oppositionem: ideo quod aliud predicatū in utrisque proponitur in affirmatione. n. album predicat ad socratem: in negatione philosophus. Quod si utraque sunt diuersa: multo magis nulla fit oppositio: ut cum dico socrates philosophus est. si respondeat alius plato romanus non est. hic neque idem subiectum est: neque idem predicatum. et plus iste diuersus est: et nulla contra se oppositione composita: atque ideo possunt utraque simul esse vere: et si ita contingit utraque simul esse false: nec non etiā una vera: altera falsa. Que. n. se non permittit: nihil eas impedit aut utraque falsas: aut utraque veras: aut unam verā: falsam alterā reperiri. quare quorum vel aliud subiectum est: vel aliud predicatum: illa opposita esse non dicimus. vñ fit ut nec illa quoque que plura significant: si subiecta aut predicata sint: contradictionem negationem valeant custodire: si quis. n. nomen equiuocum subiciat et aliud predicet: et si quis contra huiusmodi affirmationem constituat negationem: non faciet oppositionem ut cum dico cato se vtriusque occidit. nomen hoc quod dicitur cato equiuocum est. potest enim et orator intelligi: et hic qui exercitum duxit in Africa. Si quis igitur dicat: cato se vtriusque occidit. potest fortasse intelligi de catone martie. si quis respondeat cato se vtriusque non occidit. potest de catone censorio constituisse negationem. Sed quoniam diuersus est cato censorius catone martie: et nomen ipsum catonis diuersa significat: diuersus erunt a se affirmatio et negatio: et id non omnino perimit negatio: quod constituit affirmatio. Affirmatio. n. constituit martie catonem se vtriusque peremisse. Negatio vero dicit catonem si ita contingit oratorem non se vtriusque peremisse. que non constituit vtriusque iter se falsum: idcirco quod a se diuersus sunt. nam vtrumque vtriusque est: et quod se cato vtriusque occidit scilicet martie: et quod se cato vtriusque non occidit. s. orator atque hic equiuocum subiectum fecit: ut hec affirmatio et negatio oppositionem nullo modo constituerent. Quod si predicatum fuerit equiuocum: eodem modo contradictio non fit.

Dicat enim quisque cato fortis est et de catone predicet fortitudinem mentis: aliusque respondeat cato fortis non est ad imbecillitatem corporis spectans: ita igitur equiuocatio fortitudinis ambiguitatem fecit: que oppositionem nulla ratione componderet. et si utraque terminus subiectus et predicatus equiuoci fuerint: multo magis diuersus a se erunt propositiones et non opposite: nec inter se verum falsumque diuidentes: sed utraque veras: interdum utraque falsas esse contingit. Quare unum oportet esse subiectum unumque predicatum: ut id quod affirmatio predicauit et iunxit: idem negatio diuidat et abiciat: et id quod de subiecto affirmatio predicauit: de eodem negatio neget. Nam si sit utraque equiuocus terminus aut quilibet unus eorum: fieri potest ut aliud tollat negatio quas affirmatio posuerat. ita quod nulla sit oppositio. quare non ita faciendum est: sed idem subiectum et predicatum in affirmatione esse debet: idem in negatione: atque hoc est quod ait: dico autem opponi eiusdem de eodem: non autem equiuoce. Quod enim ait eiusdem ad predicatum retulit quod de eodem ad subiectum. et subaudiendum est. dico autem opponi negationem eiusdem predicati de eodem subiecto: sed ut non sint equiuoca neque subiectum neque predicatum: et multo magis utraque: sed unum aliud significant. quod per hoc dicitur: quod ait. non autem equiuoce: nec sola si non sit equiuocatio: ratio firma est ad constituendam oppositionem. Multa. n. sunt que in sophisticis elenchis contra eos qui argumentis fallacibus vere rationis viam conantur euertere: determinauit quemadmodum faciende essent propositiones et quemadmodum inuenienda esset argumentorum fallacia: quod hic ait: et quecumque cetera talium determinauimus contra sophisticas importunitates tanquam si diceret. dico quidem opponi affirmationem negationi eiusdem predicati de eodem subiecto: hoc et quecumque alia sunt que in sophisticis elenchis determinata sunt contra argumentorum importunitates. et hic quidem quoniam aliud negocium erat commodissime breuiterque perstrinxit. nos autem quid in sophisticis elenchis determinauerit ad constituendam oppositionis contradictionem quantum breuitas patitur: non grauamur opponere. Non. n. solum si equiuocatio in propositionibus collocetur: nulla fit contradictio: verum etiam si uniuocatio in negatione ponitur: illa oppositio contradictionem pernitens non habebit: est. n. oppositio habens contradictionem: in qua affirmatio si vera est: negatio falsa fit: si negatio vera est: fallax affirmatio videatur. Propterea ergo in uniuocatione terminis utraque simul et affirmationem et negationem veras esse contingit: ut si quis dicat homo ambulat: homo non ambulat: affirmatio de quodam homine vera est: negatio de speciali vera: sed specialis homo et particularis uniuoca sunt. Quocirca sumptis uniuocis contradictio non fit: at vero nec si ad aliam et aliam partem affirmatio negatioque ponatur: fit in ipsis vlla veri falsique diuisio: sed utraque veras esse contingit: ut cum dico oculus albus est: oculus albus non est. In alia. n. parte albus est: in alia albus non est: atque ita negatio vera est et affirmatio: nec si ad aliud: atque aliud referens dicat nulla inde contradictio procreatur: ut cum dico decem dupli sunt decem dupli non sunt: nam si ad quinarium referam: vera est affirmatio: si ad senarium: vera negatio: nec si diuersum tempus in affirmatione ac negatione sumatur: ut cum dico socrates sedet: socrates non sedet. alio. n. tempore sumptum sedere veram facit affirmationem: alio tempore non sedere veram facit negationem. Amplius quoque si diuerso

si diuerso modo quis dicat in negatione quod iam in affirmatione proposuit: vim contradictionis intercipit. Si quis enim dicat affirmationem potestate, negationem vero actu: possunt affirmatio et negatio vno tempore congruente veritate constitui: ut si quis dicat catulus videt: catulus non videt. potestate enim videt actu vero non videt. Quocirca oportet fieri si facienda est contradictio eiusdem (ut ipse ait) predicati de eodem subiecto non equiuoce sed vniuoce: ad eandem partem: ad idem relatum ad idem tempus eodem modo constitui. Que omnia in sophisticis elenchis diligentissime prosecutus est. nunc pauca commemoras distulit in illis libris integram disputationem. Est autem enuntiatio de eo quod est aliquid esse vel non esse. Affirmatio quidem de eo quod est esse ut plato philosophus est. Negatio vero de eo quod est non esse: ut plato philosophus non est. Hec utraque enuntiatio plato philosophus est. plato philosophus non est sese perimertia et in contrarium quasi quodam locata ligatio faciunt contradictionem. Contradictio vero est oppositio affirmationis et negationis: in qua neque ambas falsas: neque ambas veras esse contingit: sed vnam semper veram: alteram vero falsam. si qua autem sunt huiusmodi: in quibus verum falsumque affirmatio negatioque non diuidat: in illis aliquid diuersum et non ad oppositionem integram reperitur. Dicit autem porphyrius argumentum esse ad id quod dicimus affirmationem negationi ita oportere opponi: ut vna vera opposita alteram mox falsitas veniat communem inter nos consuetudinem colloquendi. Quando enim quis aliquid esse dixerit idem alius negauerit. vnum ipsorum verum dices: mentiri alium suspicamus. Amplius quoque. Si aliquid aut est aut non est mediumque inter esse et non esse: nihil poterit inueniri. affirmatio autem ponit aliquid esse: idemque aufert negatio: et est contradictio affirmatio etiam negatio opposita: talis oppositio integram facit contradictionem: in qua affirmatio et negatio utreque vere simul esse non possunt. Affirmationis autem negationisque natura ad qualitatem quandam refertur. Qualitas enim quedam est affirmatio atque negatio: preter hanc vero qualitatem est etiam quantitas propositionum. de qua postea paulo dicendum est. Sed volens Aristoteles quid esset contradictio nos doceat prius ubi esset ostendit. in oppositione enim contradictionem omnem necesse est esse. Quare quoniam contradictio in oppositione est. qualis autem oppositio hanc contradictionem faciat: adhuc ignota est. Estque hec oppositio aut in qualitate propositionum aut in quantitate aut in utroque. et de qualitate propositionum que in affirmatione et negatione consistit: dictum est: nunc de quantitate dicetur: ut ea quoque cognita perspiciatur: an in qualitate: an in quantitate. an in utroque propositionum contradictio sit.